8. Plueret in ipsa iugula doctrinæ ipsi. Non displicet, immo perplacat, scriptura Pall. primi, plueret in iugula ipsa doctrinæ ipsi.

9. Cadere causa, Palli, omnes ad eam, & vulgari ructus Torn. libro

xxx. c. 2. fin.

1. A. 3

JUCUNDUS, neque enim civitas in fiducione beata esse potest nec in discordia dominorum domus: quo minus animus à te ipse diffidens, secumque discordans, gustare partem ullam liquidus volutatissim, & liberus potest, atqui pugnatis & contariis studiis, consiliisque temper utens, nihil quietis videre, nihil tranquilli potest. Quod si corporis gravibus morbis vita jucunditas impeditur: quanto magis nimi morbis impedit necesse est: animi autem mortis sum cupiditates immenses, & inanes, divitiarum, gloria, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum accedunt & gratitudines, molestiae, moerores, qui animos exedunt, conseruentque curis, hominum non intelligentium; nihil dolendum esse animo, quod sit à dolore corporis presenti futurove sequuntur. Nec verò quisquam satura non horum mörborum aliquo laborat. nemo igitur est non miser. Accedit etiam mors, quæ, quasi saxum Tantalo, semper impendet: tum superfluo, quæ qui eis imbutus, quietus esse nunquam potest. Præterea bona præterita non meminerunt, presentibus non fruuntur, futura modo expetent: quæ quia certa esse non possunt, conficiuntur & canagore, & metu; maximeque cruciantur, cum sero sentiantur, FAUSTRA SÆC aut petunias ituduisse, aut imperitis, aut opibus, aut gloriae, nullas enim consequentes voluptates, quarum potendi spe inflammati, quæc labores, magnisque fulceperant. Ecce autem alii 2 minuti, & angusti, aut omnia semper desperantes, aut malevoli, invidi, difficiles, lucifugi, maledici, & monstroli; alií autem etiam a matiori levitatem us dediti, alií petulantiae, 4 alií audaces, protervi, iudei interperantes, & ignavi, numquam in sententia permanentes: quas ob causas in eorum vita nulla est intercedendo molestia. Igitur NEQUE STULTORUM QUISQUAM BEATUS, NEQUE SAPIENTUM NON BEATUS. multoque hoc melius nos, veriusque, quam Stoici. Illi enim negant bonum quidquam esse, nisi nescio quam illam umbram, quod appellant honestum, non tam solidum, quam splendido nomine: virtutem autem nixam hoc honesto, nullam requirere voluptatem, atque ad beatè vivendum scipia esse contentam. Sed poscent hæc quadam ratione dici, non modo non repugnantibus, verum etiam approbantibus nobis, sic enim ab Epicuro SAPIENS, semperbeatus inducitur, finitas habet cupiditates: negligit mortem; de his immortalibus sine ullo mena vera sentit; non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita. his rebus anstructus semper est in voluptate, neque enim tempus est ultim, quo non plus habeat voluptatium, quam dolorum, nam & præterit a grata meruit, & praesentibus ita potitur, ut animadverterat, quanta sint ea, quænaque jucunda: neque pendet ex suorum, sed expectat illa, fruiri praesentibus: ab hisque vitiis, quæ paulo ante collegi, abest plurimum: & cùm stultorum vitam cum sua comparat, magna affectu voluntate, dolores autem, si qui incurvant, numquam vim tantum habent, ut non plus habeat sapientis quod gaudeat, quam quod angatur. Optimè vero Epicurus, quod EXIGIAM DICIT FORTUNAM INTERVENIRE SAPIENTI: maximasque ab eo, & gravissimas res consilio ipsius, & ratione administrari: neque maiorem voluptatem ex infinito tempore statim percipi posse, quam ex hoc percipi.

piatur, quod videamus esse finitum, in Dialecticā autem veltra nullam vim existimavit esse nec ad melius vivendum, nec ad commodias dissidendum. In physicis plurimum posuit. Ex scientia, & verborū vis, & natura rationis, & consequentium, regnatūrum ē ratio potest perspicere: omnium autem rerum natura cognita, levamus superstitione, liberamur mortis metu, non conturbamur ignorātions rerum, & quā ipsa horribiles existent sapere formidines. denique etiam morāt melius erimus, cum didicerimus, quā natura desideret, tum vero, si subtem scientiam rerum tenebimus, servata illa, (quā quasi delapsa de celo est ad cognitionem omnium) regula, ad quam omnia iudicia rerum dirigentur, numquā illius oratione vici sententia desistimus. Nisi autem rerum natura perspecta erit, nullo modo poterimus sensuum iudicis defendere. Quinque porto animo cernimus, id omne oriatur à sensibus: qui si omnes veri erunt, ut Epicuri ratio docet: tum denique poteris aliquid cognosci, & percipi, quos qui tollant, & nihil posse percipi dicunt, ita, remotis sensibus, ne id ipsum quidem expedire possunt, quod disserunt. Praterea, sublata cognitione, & scientia, tollitur omnis ratio & vita degenerē, & rerum gerendarum. Sic è Physicā, & fortitudine sumitur cuncta mortis timorem, & constantia contra metum religionis, & sedatio animi, omnium rerum occultarum ignorātione sublata, & moderationis, natura cupiditatum, generibusq; eorum explicatis; & (ut modo docui) cognitionis regula, & iudicio ab eadem illa constituto, veri à falso distinctione traditur. Reput locus huic disputationi vel maximē necessarius, de amicitia, quam, si voluntas sumnum sit bonum, affirmatis nullam omnino fore: de qua Epicurus quidem dicit: OMNIUM RERUM, QUAS AD BEATE VIVENDUM SAPIENTIA COMPARABIT, NIHIL ESSE MAJUS AMICITIA, NIHIL UBIERIUS, NIHIL JUCUNDIUS. neque verò hoc oratione solum, sed multo magis vita & factis, & morib; comprobavit. quod quām magnum sit, facta veterum fabula declarat: in quibus tam multis, tamque variis, ab ultima antiquitate repetitis, tria vix amicorum paria repetiuntur, ut ad Orestem pervenias profectus à Theseo. At verò Epicurus una in domo, & ea quidem angusta, quām magnos, quantumque amoris conformatioe consentienteis tenuit amicorum gegez? quod sit etiam nunc ab Epicureis. Sed ad rem redreas. & de omnibus dici non necesse est. Tribus igitur modis video & ē à nostis de amicitia disputationum. Alii, cum eas voluntates, quae ad amicos pertinenter, negarent esse per se ipsas tam experidas, quām nostras experieremus: quo loco videtur quibusdam stabilitas amicitia vacillare. tuerunt tamen eum locum, seque facile, ut mihi videtur, expediunt, ut enim virtutes, de quibus ante dictum est, sic amicitiam negant posse à voluptate discedere. nam cū solitudo, & vita sine amicis, misericordia, & mens plena sit, ratio ipsa monerit amicitias comparare: quibus partis confirmatur animus, & à spe pariendarum voluptatum sejungi non potest. Atque ut oī dīa, invidia, despiciences, adversantur voluptatibus: sic amicitia, & non modo faunices fidelissimæ,

*3. Scripte dispendi.} Vulg. à scripte dispendi ipse. Sed nostra scriptura
auctor se libris excoletis & editione V. Et.*

2. Minuti & angusti, aut omnia semper.) Placere omnibus debet divi-
natio Gul. angusti: animi, omnia, &c.

3. *Monstris.* S & Pall autem *ministris.* itaque non accedo conjecturæ *Lambrosi*; quod hominum genus agmen propositum alioquin minus astre claudit.

4. Aliud adaeat preteriti, idem.) Malé hæc morat Lamb. nam verbo
quod vult immo. non consistit in oratione antithesis.

quod vult enim illa, non constituitur auctoris aut thesis.
5. In physice plurimum posuit. Representavit scripturam Pal. pr. I quod non recesserat deo. Vt usi quod interjecerit, In physice quidem pluri-
mum posuit, ut priores es., & portekotes: In physice quidem etiam plus
parvum, Cet. quod & reuinat Lamb sed expressivus & alterans lectionem
contra manu scriptor, sicut ager. Idem quoque licentiose traxit plu-
res voces: & despatim ex actis suis, & ceteris in causa. Pal. pr.

editosque: & non necessario. Nam Torgat heic redditionem cur
plus impedit physice blipacis quam Dialetico, ante utramque
quasi in bilance examinari: ostenditque illam hancire circa verba & vo-
cantes, hanc vero penetrare rerum omnia naturam, &c. Valde hoc
enim loco inepit Michael Beal, dum parenthetice ne quis, consta-
nit integrare fatigat. Magis laude Aldum Naporem, qui dum tuerit, non
necessar.

6. De immobili diei non nescire est. Vi. Et editio omisit non, quod tam
in aliis cūfisimis missi nostri. Imposuit vero doctissimum librarium
hallucinatio. legendum enim non immobili, sed dominicis, quomodo di-
ferre Pal. ille noſter iure meritoque primus; quod & recipere debemus
in contextum: sed nolui nimis tribuere testi unico praesertim in te-
flosan non omnibus que clara.

7. Non modo fauitor fidelis homo.) Scaliger ad oram libri appinkit si-
stent.

me, sed etiam effectrices sunt voluptatum tam amicis, quam sibi. quibus non solum presentibus fruuntur, sed etiam spe eriguntur consequentis, ac posteri temporis. Quod quia nullo modo *sic amici firmam, & perpetuam suunditatem vita tenere possumus*, neque verò ipsam amicitiam rueri, nisi tamen amicos, & nosmetipos diligamus; idcirco & hoc ipsum efficitur in amicitia, & amicitia cum voluptate connectitur, nam & latamur amicorum latitia tamen atque nostra; & pariter dolemus angoribus. Quocirca eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in seipsum: quosque labores propter suam voluptatem suscipiter, eosdem suscipiet propter amici voluptatem: quaeque de virtutibus dicta sunt, quemadmodum haec semper voluptibus inherantur, eadem de amicitia dicenda sunt. praeclarè enim Epicurus his pñne verbis. *Eadem*, inquit, *scientia confirmavit animum, ne quod aut semper sumum, aut diuturnum timerem malum: que perspergit, in hoc ipso vita spatio, amicitia pristinum esse firmissimum*. Suntautem quidam Epicurei timidiores paulo contra vestra connicia, sed tamen satis acuti, qui ventent, ne, si amicisitam propter nostram voluptatem expetendam putemus, tota amicitia quasi claudicare videatur: itaque primos congressus, & copulationes & consuetudines instituendarum voluntates fieri propter voluptatem: cum autem usus progressionis familiaritatem efficerit, tum amorem effoscere tantum, ut, etiam si nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi amici propter se ipsos amentur. etenim si loca, si fana, si urbanis, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, & si ludicras exercendi, aut venandi consuetudines, adamas solemus: quanto id in hominum consuetudine & familiaris fieri potuerit, & iustius? Sunt autem qui dicunt foedus quoddam esse sapientum, ut ne minus quidem avicis, quam se ipsi diligant, quod & fieri posse intelligimus, & & tace id

videamus, & perspicuum est, nihil ad suendum vivendum reperi possit, quod conjunctione tali sit aptius. Quibus ex omnibus judicari potest, non modò non impediri rationem amicitiz, si summum bonum in voluptate ponatur, sed sine hoc institutionem omnino amicitiz non posse reperi. Quapropter si ea, quæ dixi, sole ipso illustriora, & clariora sunt: si omnia dixi hausta è fonte natura: si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est, incorruptis, atque integris testibus: si infantes pueri, inuitæ etiam beliz, pñne loquuntur, magistra, ac duce natura, nihil esse propterum, nisi voluptatem; nihil aforum, nisi dolorum; de quibus neque depravatè judicant, neque corrumpit: nonne ei maximam gratiam habere debemus, & quæ hac exaudita quæ voce natura, sic eas & firmè, graviterque comprehendenter, ut omnes bene sanos in viam placatæ, tranquille, quietæ, beatæ vita deducet? qui quodlibet patrum videatur eruditus, ea causa est, quod nullam eruditissimum esse duxit, nisi qua brata vita disciplinam juvaret. An ille tempus aut in poetis evolvendis, ut ego, & Triarius, & hortatore, facimus, consumetur? in quibus nulla solidissima utilitas, omnisque puerilis est delectatio: aut se, ut Plato, in musicis, geometria, numeris, astris contereret? quæ de à falsissimis profecta, vera effici non posson: & si essent verita, nihil afferrent, quo jucundius, id est, quo melius vivemus. eas ego atque persequetur, vivendi artem tantam, tamque operosam, & perinde fructuosa relinqueret? Non ergo Epicurus incurvidus, sed si indocti, quæque pueros non didicisse superest, ea pueri neque ad semper sumum esse dicenda. Quæ cum dixisset; explicavi, inquit, sententiam meam, & eo quidem consilio, tuum judicium ut cognoscere. quæ mihi facultas, ut id meo arbitratu facarem, atque hoc tempus numquam est data.

Yyy 2.

M. TUL.

1. Copulationes & consuetudines instituendarum voluntates. Hoc est terminus sanos fuit locus iste, qui non bene proferit ope Pal. p. mi. Vulg. quidem copulationes & consuetudines instituendarum amicitiarum: neque sicut V. & Ed. dico, nisi quod illa copulationes & consuetudines instituendarum voluntarum, quemadmodum & de suis ferè certatib[us] Lamb. quia tamen insoliter graffatus ad medicinam.

2. Si ludicas exercendi aut venandi consuetudines. Rursus est à Palat. nostro primo, cu & suffragatur verus codex Fulvii nostri Vrl. In hunc diem ille pie lectorum, si ludicas exercendi aut venandi consuetudine, contra omnia exemplaria antiqua in quibus ludicas & consuetudines.

3. Facilius fieri poterit.) Interparam interposui, voluntibus sex Palatini Communis lectio poterit, minus apposite.

4. Et sepe id videmus.) Sic Vlct. editio ac sequentes. verum Aldi veteris, & saepe nimis videmus; quod ipsum mordicus defendit partim tandem litteris, partim nota Pal. ix.

5. Quæ hoc exaudita quæ voce natura.) Reflexi voculam hoc è Pal. p. quæ etiam in Vlct. editione. Ceteri nostri m. o. & vicem habebant hoc.

6. Firmè graviterque comprehendenter. Scilicet no[n] oritur sui libri aduersus quævisque sic & Plaut. pro. re grata.

7. Te hortatore facimus. Perimus prius publicati, sed adversante tenui cohorte membra patrum nostragum, etiam Scilicet, vobis.